
Abstrakty referatów z konferencji "Jurassica V", Krościenko nad Dunajcem, 26·28 września 2005 139 

które powodowałoby późniejszą akumulację złóż, Pierwsza z hipotez zgadza się z licznymi poglądami na 
genezę śląsko-lu'akowskich złóż Zn-Pb (np. Sass-Gustkiewicz i in. 1982), druga z kolei może nawiązywać 
do wieków otrzymanych dla sfalerytu metodą izochrony Rb-Sr (135Ma). Niezależnie od przyjętych 

interpretacji związek izotopowy Pb w wapieniach oksfordzkich i w złożach Zn-Pb wydaje się być oczywisty 

Literatura: 
Sass-Gustkiewicz M., Dżułyński S., Ridge J., 1982. The replacement of zinc-Iead sulfide ores in the Upper 

Silesian district - a contribution to the undrestanding of Mississippi Valley-type deposits. Econ. Geol., 
77: 392-412. 
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Rodzaj Platysphinctes stanowi podstawę wyróżnienia izochronicznego horyzontu u schyłku wczesnego 
środkowego oksfordu. Horyzont ten reprezentuje zapis zdarzenia imigracyjnego, który został rozpoznany 
na obszarze centralnej Polski (Głowniak 2000). Jego biogeograficzny zakres pozostaje nadal przedmiotem 
studiów: Poza obszarem centralnej Polski horyzont ten występuje również w północnych Niemczech, 
a dokumentują go okazy z rodzaju Platysphinctes z kolekcji amonitowej w Niedersachsisches 
Landesmuseum w Hanowerze. Rodzaj Platysphinctes pojawia się w południowej Polsce, o czym świadczy 
jedyny egzemplarz znajdujący się w kolekcji amonitów z obszaru krakowskiego (Siemiradzki 1891). Nie był 
on jednak prawidłowo opisany Ostatnie badania wykazały obecność horyzontu Platysphinctes w profilu 
oksfordu w kamieniołomie w Młynce k Krakowa. Pozyskany stamtąd materiał jest istotnym argumentem za 
wskazaniem kierunku migracji rodzaju Platysphinctes od obszarów medyterańskich i za istnieniem 
w oksfordzie swobodnego morskiego połączenia basenów submedyterańskich z Tetydą. Umożliwia też po 
raz pierwszy precyzyjną korelację na szczeblu horyzontu we wczesnym środkowym oksfordzie między 
obszarem Polski a północnych Niemiec. 
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Celem przeprowadzonych badań paleomagnetycznych było wyznaczenie paleopozycji geograficznej 
(PLAT) badanego obszaru oraz wyznaczenie wirtualnego bieguna magnetycznego (VGP) dla południowej 
części platformy wschodnioeuropejskiej w późnej jurze, na podstawie badań utworów dokładnie 
datowanych biostratygl'aficznie. 
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50,1 N 19,6 E 198,7 -66 77,7 N 110,7 E -41,7 2,3 62,75 48 N 

Obszar Wyżyny Krakowskiej stanowi najdalej na południe wysunięty obszar występowania na 
powierzchni górnojurajskich utworów platformowych w Polsce, Z kamieniołomu w Młynce pobrano 
93 próbki wapieni z profilu obejmującego poziom Plicatilis środkowego oksfordu, Przeprowadzone badania 
wskazują na istnienie w badanych próbkach pierwotnej pozostałości magnetycznej. Przy użyciu metody 
wykorzystującej zróżnicowanie ferromagnetyków pod względem podatności magnetycznej, koercji 
i temperatur blokujących, zwanej testem Lowriego-Hellera, zidentyfikowano minerały ferromagnetyczne 
będące nośnikami pozostałości magnetycznej. Badania nośników magnetycznych przy użyciu mikrosondy 
elektronowej i mikroskopu skaningowego potwierdziły ich skład jakościowy w stosunku do testu Lowriego
Hellera, a także wykazały istnienie ziaren detrytycznych głównych nośników - magnetytu 
i tytanomagnetytu. Wykorzystując metodę rozmagnesowania termicznego i metodę PCA (Principal 
Component Analysis) określono kierunek wektora pozostałości magnetycznej dla każdej próbki. 
Z większości próbek wyznaczono wysokotemperaturową składową o odwrotnej polarności. Do wyznaczenia 
wirtualnego bieguna magnetycznego (VGP) oraz paleoszerokości geograficznej (PLAT), wybrano 65 próbek 
o najlepiej zdefiniowanych kierunkach pozostałości magnetycznej. Przeliczeń dokonano w oparciu o metody 
statystyki Fishera. otrzymane wyniki znajdują się w tabeli. 
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Na obszarze przedgórza Karpat mamy do czynienia z facjami Perytetydy reprezentowanymi przez osady 
węglanowe wieku najwyższy dogger - najniższy walanżyn, Odpowiadałoby to w globalnym 
litostratygraficznym podziale sekwencyjnym megasekwencjom dolna zuni II, oraz dolna zuni III. 
Megasekwencja dolna zuni II rozpoczyna się transgresją w jurze środkowej a kończy regresją na przełomie 
kimeryd-tyton lub wczesnym tytonie. Megasekwencja dolna zuni III zaczyna się cyklem transgresyjnym we 
wczesnym tytonie a kończy generalną regresją we wczesnym walanżynie. Na całym obszarze zapadliska 
występuje luka stratygraficzna pomiędzy kredą dolną i górną. Wykształcenie litologiczne utworów górnej 
jury i dolnej kredy zapadliska odzwierciedla główne etapy sedymentacji na platformie europejskiej, 
spowodowane zarówno eustatycznymi ruchami poziomu morza, jak i tektoniką odzwierciedlającą główne 
etapy rozwoju Tetydy i globalnej tektoniki płyt. 

Megasekwencja dolna zuni II zaczyna się serią wapienno-gezową przechodzącą ku górze w wapienie 
bulaste keloweju przykryte osadami oksfordu dolnego, Główną facją oksfordu jest facja wapieni gąbkowych. 
Budowle węglanowe miąższości od kilku do kilkuset metrów występują często w obrębie tej serii. Tworzą 
one wzgórza w paśmie Jury Polskiej pomiędzy Krakowem a Częstochową a także zostały rozpoznane 
w licznych profilach sejsmicznych 2-D i 3-D. Do kimerydu zalicza się wyższa część serii z Niwek i seria 
z Sobkowa. W dolnej części serii z Sobkowa można wyróżnić wapienie glonowe typu rafowego spoczywające 
na wapieniach organogenicznych glonowych, zbudowanych z tych samych organizmów co rafa, tylko silnie 
pokruszonych. Seria z Sobkowa osiąga miąższość 200 m w partii basenowej w zapadlisku, w Niecce 
Nidziańskiej i na obrzeżeniu Gór Świętokrzyskich; miąższość kimerydu w strefie brzeżnej basenu na 


